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ВВЕДЕНИЕ

Представленная диссертационная работа посвящена исследованию

семантики двухкомпонентных зоонимов английского языка с позиций

когнитивного подхода.

Зоонимы неоднократно становились объектом исследования. Существует

много работ, посвященных анализу зоонимов, но несмотря на это, остаются

проблемы, не находящие решения, к числу которых можно отнести разные

подходы к толкованию термина «зооним» исследователями. При всем

многообразии мнений можно выделить два основных подхода к его определению.

Один из аспектов изучения зоонимов складывается в рамках ономастики, которая

исследует, помимо топонимов и гидронимов (названий географических объектов),

а также антропонимов (имен и фамилий людей), зоонимы как отдельный класс

имен собственных [Марудова 2015, Шепилова 2001, Скитина 2007, Назаретян

2011]. Согласно второму ракурсу исследования термин «зооним» используется

более широко, им обозначаются языковые средства, относящиеся к

семантическому полю «животные». Ученые, разделяющие вторую точку зрения,

причисляют к зоонимам, наряду с наименования животных, их производные и

некоторые другие слова, называющие реалии, которые имеют отношение к жизни

животных [Юсифов 1985, Миронюк 1987, Астанкова 2015, Беляева 2021].

В исследовании планируется рассматривать двухкомпонентные зоонимы,

которые являются наименованиями животных. Эта группа слов представляет

интерес для изучения с позиции когнитивной лингвистики, описывающей

соотношение языковых и когнитивных структур, поскольку их когнитивные

основания еще не получили достаточного описания. В ходе изучения истории

вопроса нами выявлено несколько работ, сконцентрированных на

фразеологических оборотах с компонентом – зоонимом [Маклакова 2012, Беляева

2020], изучение же двухкомпонентных зоонимов с позиции когнитивного подхода

проводится впервые.
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Английские двухкомпонентные зоонимы в прямом значении,

формирующие ряд лексических категорий, и двухкомпонентные зоонимы в

переносном значении являются объектом предлагаемого исследования.

Двухкомпонентные зоонимы как модели репрезентации знаний о животных,

а также когнитивные процессы и когнитивные модели, определяющие создание

двухкомпонентных зоонимов, являются предметом данного исследования.

Актуальность предлагаемого исследования обусловливается тем, что

анализ семантики двухкомпонентных зоонимов проводится с позиции

когнитивного подхода, позволяющего через язык получить представление о том,

каким образом происходит получение, систематизация и переработка знаний о

мире, в нашем случае о мире животных, а также обращением к сложным

явлениям концептуальной метафоры, метонимии и метафтонимии,

обеспечивающих формирование семантики зоонимических единиц. Актуальным

также является изучение интерпретирующего потенциала данных языковых

единиц, позволяющего им передавать оценочные знания о человеке, абстрактных

понятиях, а также объективировать представление об артефактах.

В качестве гипотезы выдвигается предположение о том, что семантика

двухкомпонентных зоонимов формируется при помощи пропозициональных,

метафорических, метонимических и комплексных когнитивных моделей в ходе

концептуальной деривации. Переносные значения двухкомпонентных зоонимов

возникают за счет метафорических когнитивных моделей в ходе этого же

процесса, базирующегося на вторичной концептуализации и категоризации.

Переосмысленными зоонимами обозначается новый класс объектов и/или

репрезентируются оценочные знания о человеке и абстрактном понятии.

Цель исследования заключается в описании когнитивных основ

формирования семантики двухкомпонентных зоонимов за счет определения

когнитивных моделей их создания и выявления характеристик, на основе которых

формируются двухкомпонентные зоонимы и их переносные значения.

Достижение поставленной цели предопределяет постановку и решение

следующих задач:
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 сформировать корпус двухкомпонентных зоонимических единиц,

служащих наименованиями животных в английском языке;

представить концептуально-тематическую область ANIMAL как модель,

определяющую осмысление двухкомпонентных зоонимов;

выявить когнитивные модели создания двухкомпонентных зоонимов;

описать когнитивные модели, при помощи которых возникают

переносные значения зоонимических единиц;

определить область знания, к которой происходит обращение при

создании двухкомпонентных зоонимов с помощью метафорических,

метонимических и комплексных когнитивных моделей;

дать представление о тех концептуальных характеристиках, которые

определяют создание двухкомпонентных зоонимов и их переносных значений.

Теоретическую базу исследования формируют основные положения

когнитивной лингвистики, разрабатываемые в трудах зарубежных (Дж. Лакофф,

Р.Лэнекер, М. Джонсон, М. Тернер, Ж. Фоконье) и российских исследователей

(Е.Г. Беляевская, Н.Н. Болдырев, Е.Е. Голубкова, О.К. Ирисханова,

Е.С. Кубрякова, Л.А. Манерко и др.), в рамках теории вторичной номинации

(Е.С. Кубрякова, В.Н. Телия, А.А. Уфимцева и др.), принципов изучения

концептуальной метафоры, метонимии и метафтонимии (Н.Д. Арутюнова,

М. Джонсон, З. Кевечес, Дж. Лакофф, Ф.Х. Руис де Мендоса др.), знаний о

концептуальном анализе производного слова (Л.С. Абросимова, Л.В. Бабина,

В.И. Заботкина, О.К. Ирисханова, Е.С. Кубрякова, Е.М. Позднякова и др.).

Научная новизна исследования заключается в том, что в нем используется

когнитивный подход, в рамках которого когнитивная деятельность человека

изучается через ее языковое проявление. Применение данного подхода позволяет

выявить когнитивные модели, которые определяют создание двухкомпонентных

зоонимов, а именно пропозициональные, метафорические, метонимические и

комплексные когнитивные модели, а также когнитивные модели, по которым

развиваются их переносные значения. В работе описываются области знания,

привлекаемые при создании двухкомпонентных зоонимов; определяются
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характеристики концептуальных областей, которые оказываются

востребованными при создании двухкомпонентных зоонимов. В работе зоонимы

рассматриваются как средство репрезентации оценочных знаний о человеке и

абстрактных понятиях, что обеспечивает новизну изучения этой темы.

Теоретическая значимость настоящего исследования состоит в

обосновании концепции о том, что опирающаяся на вторичную

концептуализацию и категоризацию концептуальная деривация обусловливает

процесс создания двухкомпонентных зоонимов по определѐнным когнитивным

моделям; в выявлении лексических категорий, единицы которых выступают

средством объективации концептуально-тематической области ANIMAL, а также

в моделировании структуры знания, привлекаемой при формировании

двухкомпонентных зоонимов и их переносных значений. Результаты анализа

фактического материала дают возможность сформулировать выводы о

когнитивных основах формирования семантики двухкомпонентных зоонимов в

английском языке, что способствует дальнейшей разработке таких теорий, как

теория концептуализации и теория когнитивного словообразования.

Практическая значимость данной работы заключается в том, что

полученные результаты могут быть применены в лекционных курсах по

лексикологии английского языка, при создании специализированных курсов по

когнитивной лингвистике, в исследовательской деятельности и

лексикографических описаниях, а также в процессе обучения английскому языку

как иностранному.

Материалом исследования послужили двухкомпонентные зоонимические

единицы (более 2500 единиц), полученные методом сплошной выборки из

аутентичных словарей, из электронных словарей сленговой лексики, а также

сайтов на английском языке.

Исследование фактического материала проводится с использованием

комплекса методов, включающих концептуально-дефиниционный анализ

лексических единиц, когнитивное моделирование, когнитивно-матричный анализ.
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В работе также используются методы компонентного и этимологического

анализа.

Результаты проведенного исследования позволяют сформулировать

следующие основные положения, выносимые на защиту:

1. Двухкомпонентные зоонимы английского языка принадлежат к

лексическим категориям «млекопитающие» (―mammals‖), «птицы» (―birds‖),

«рыбы» (―fish‖), «пресмыкающиеся» (―reptiles‖), «земноводные» (―amphibians‖),

«членистоногие» (―arthropods‖), «черви» (―wоrms‖), «моллюски» (―mоllusсs‖),

служат средством объективации концептуально-тематической области ANIMAL.

2. Концептуально-тематическая область ANIMAL включает многоаспектное

знание и может быть структурирована в виде общей когнитивной матрицы, в

состав которой входят когнитивные контексты MAMMALS, BIRDS, FISH,

REPTILES, AMPHIBIANS, ARTHROPODS (INSECTS, CRUSTАСEANS,

SPIDERS), WОRMS, MОLLUSСS.

3. Двухкомпонентные зоонимы создаются в процессе концептуальной

деривации с помощью пропозициональных, метафорических, метонимических,

комплексных когнитивных моделей, представляющих собой сочетание

пропозициональных и метафорических когнитивных моделей или

пропозициональных и метонимических когнитивных моделей. К числу

комплексных моделей также относятся метафтонимические модели.

4. Семантика двухкомпонентных зоонимов по метафорическим и

комплексным (пропозициональным и метафорическим, метафтонимическим)

моделям формируется относительно концептуальной структуры, которая

представляется как общая когнитивная матрица, включающая концепты

ANIMAL, HUMAN BEING, PLANT, ARTIFACT, NATURAL PHENОMENОN,

MYTHICAL CREATURE. Привлечение при формировании двухкомпонентных

зоонимов концепта ANIMAL предполагает активизацию концептуальных

характеристик ‗external feature‘, ‗behaviоur peculiarity‘, ‗interactiоn with peоple‘,

концепта HUMAN BEING – характеристик ‗appearance‘, ‗sоcial status‘,

‗prоfessiоnal stigmata‘, концепта ARTIFACT – характеристик ‗prоperty оf an
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оbject‘, ‗purpоse‘, концепта PLANT – характеристики ‗prоperty оf a plant‘,

концепта NATURAL PHENОMENОN – характеристики ‗prоperty оf a

phenоmenоn‘, концепта MYTHICAL CREATURE – характеристик ‗appearance‘,

‗external feature‘.

5. Переносные значения двухкомпонентных зоонимов возникают в ходе

концептуальной деривации за счет метафорических когнитивных моделей на

основе тех же характеристик, которые привлекаются при создании

двухкомпонентных зоонимов, а именно ‗external feature‘, ‗behaviоur peculiarity‘,

‗interactiоn with peоple‘. Двухкомпонентные зоонимы в переносном значении

служат средством репрезентации концептуальных областей HUMAN BEING,

ABSTRACT NОTIОN, ARTIFACT. Объективируя концептуальную область

ARTIFACT, двухкомпонентные зоонимы передают нейтральную информацию.

Объективируя концептуальные области HUMAN BEING и ABSTRACT NОTIОN,

двухкомпонентные зоонимы способны передавать оценочные знания о человеке и

абстрактном понятии. В ходе переосмысления двухкомпонентных зоонимов по

метафорической когнитивной модели ANIMAL → HUMAN BEING может

происходить перекатегоризация, приводящая к появлению отсубстантивных

сложных глаголов.

Апробация работы обеспечивается тем, что ее основные положения и

результаты исследования были отражены в докладах на научных и научно-

практических конференциях 2021-2024 гг.: Международная научная конференция

«Язык и мышление в эпоху глобальных перемен» (Нижний Новгород, 2021);

Международная научная конференция «Культура в зеркале языка и литературы»

(Тамбов, 2022, 2023); Всероссийская научная конференция с международным

участием «Когниция, коммуникация, дискурс: современные аспекты

исследования» (Тамбов, 2023); Международная научная конференция

«Когнитивная лингвистика в контексте современной науки» (Челябинск, 2023);

Mеждународная научно-практическая конференция VI Фирсовские чтения

«Современные языки и культуры: вариативность, функции, идеологии в

когнитивном аспекте» (Москва, 2023); XII Международный конгресс по
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когнитивной лингвистике (Нижний Новгород, 2024), а также на аспирантских

семинарах по проблемам когнитивной лингвистики, проводимых кафедрой

зарубежной филологии и прикладной лингвистики Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»

(2020-2024 гг.).

Структура диссертации. Диссертационное исследование состоит из

введения, двух глав, выводов по главам, списка использованной научной

литературы и словарей, а также списка источников фактического материала и

вынесенных в приложение двухкомпонентных зоонимов, распределенных по

лексическим категориям. В приложения вынесены определения

двухкомпонентных зоонимов, созданных по пропозициональным,

метафорическим, метонимическим моделям.

Во Введении представлена общая характеристика работы, обоснование

выбора темы, определяется цель и в соответствии с ней конкретные задачи

исследования, отмечается его актуальность и научная новизна, теоретическая и

практическая значимость, дается представление о методах, применяемых в ходе

анализа фактического материала, теоретической базе исследования, приводятся

положения, выносимые на защиту, а также сведения об апробации основных

положений диссертации.

В Главе I «Теоретические аспекты изучения двухкомпонентных зоонимов»

описаны существующие подходы к изучению вопроса создания сложного слова,

разграничению сложных слов и словосочетаний, особое внимание уделено

проблеме мотивированности сложного слова, даны основные положения

исследования английских двухкомпонентных зоонимов с позиций когнитивного

подхода.

В Главе II «Формирование семантики английских двухкомпонентных

зоонимов: когнитивный аспект» дается анализ языковых единиц, служащих

наименованиями животных, позволяющий доказать, что английские

двухкомпонентные зоонимы создаются при помощи ряда когнитивных моделей
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концептуальной деривации. Выявляются и описываются как когнитивные модели

(пропозициональные, метафорические, метонимические, комплексные), по

которым формируются двухкомпонентные зоонимы, так и когнитивные модели,

которые определяют переосмысление двухкомпонентных зоонимов.

В Заключении в обобщѐнном виде приводятся результаты проведѐнного

исследования.
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ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ИЗУЧЕНИЯ

ДВУХКОМПОНЕНТНЫХ ЗООНИМОВ

1.1. Ключевые проблемы исследования сложного слова

Начиная с середины двадцатого века, исследованию и анализу сложных

слов посвящено множество работ как зарубежных, так и отечественных авторов.

Плеяда ученых, куда вошли И.В. Арнольд, Н.Д. Арутюнова, Л. Боэр,

Э. Бенвенист, О. Есперсен, Е.С. Кубрякова, К.А. Левковская, Р.С. Гинзбург,

М.Д. Степанова, Г. Maрчанд, О.Д. Мешков, Г. Пауль, И. Плаг, З.А. Харитончик,

П.В. Царев, В.И. Шадрин, Б. Уоррен и другие тщательно проработала и изучила

этот вопрос.

При рассмотрении сложного слова с использованием структурно-

семантического, психолингвистического и ономасиологического подходов в

фокус внимания попадали такие вопросы, как идентификация и генезис сложного

слова, классификация композитов, межкомпонентые взаимоотношения внутри

сложного слова, его мотивированность, развитие им переносных значений и

некоторые другие.

1.1.1. Способы создания сложного слова и его идентификация

Лингвистов постоянно привлекает вопрос о формировании сложных слов.

Выявляются два способа, по которым могут создаваться данные слова: из

словосочетаний и по определѐнным моделям.

И.В. Арнольд, фокусируя свое внимание на вопросах образования сложных

слов, отмечает связь процесса развития сложного слова из словосочетания и

изменения его значения. Этот процесс характеризуется тем, что изначально форма

и содержание появившейся языковой единицы не совсем соответствуют друг

другу и только со временем происходит изменение формы, позволяющее ей

прийти в соответствие с изменившимся значением. Какое-то время сложное слово
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и словосочетание могут сосуществовать и между ними может наблюдаться

смысловая близость, однако со временем словосочетание перестает

функционировать [Арнольд 1959: 160].

Вместе с тем есть сложные слова, структура которых отмечена явным

несоответствием нормам синтаксиса английского языка, а, следовательно,

отсутствием прототипов в виде словосочетаний, что позволяет выделить еще один

путь создания сложных слов. В таких ситуациях формирование сложных слов

осуществляется путем исторически сложившихся в языке словообразовательных

моделей, на что указывает ряд исследователей [Степанова 1962; Хидекель 1953;

Царев 1976; Харитончик 1983; Мешков 1986]. Обращаясь к проблеме определения

«словообразовательной модели» З.А. Харитончик отмечает, что это есть «схема,

образец, аналог, все то, что фиксирует правило построения производных слов,

правило, которое учитывает тип производящих основ и словообразовательных

средств и формируемую в результате их взаимодействия обобщенную семантику

однотипных слов» [Харитончик 1983: 19]. В исследованиях О.Д. Мешкова

выделено, что «обращение к идее «модель» в словосложении связано с разным

пониманием степени и характера абстракции, описываемой моделью сложного

слова» [Мешков 1986: 64].

О.Д. Мешков, уделяя особое внимание двухкомпонентным словам,

выявляет 196 моделей создания композитов. Он приходит к выводу, что

словообразовательные модели отличаются друг от друга по целому ряду

характеристик. Во-первых, «есть модели, по которым создаются сотни и тысячи

слов, образующих словарный состав языка», во-вторых, выявляются модели,

которые «могут порождать лишь однотипные слова, наконец, могут быть и

модели, по которым создано всего несколько, а то и вовсе одно слово». В-третьих,

существуют такие модели, которые являются закрытыми [Мешков 1976: 216-217].


[…]


trigger) can drop down, securing the first in place‖ [DI].

butterfish ―any of various fishes with oily flesh or slippery skin‖ [COED].

filefish ―a fish with a dorsal spine and rough scales, occurring chiefly in tropical seas‖

[COED], ―etymology: 18th Century: referring to its file-like scales‖ [WR].

sawfish ―a large fish related to the rays, with long flattened snout bearing large blunt

teeth along each side‖ [COED].

- “reptiles”:

coachwhip ―a harmless North American snake, whose scales form a pattern said to

resemble a braided whip‖ [COED].

whip snake ―a slender, fast-moving snake, some species of which are venomous‖

[COED], ―any of several long, slender New World snakes of the genus Masticophis, the

tail of which resembles a whip‖ [Dictionary].

glass lizard ―a legless burrowing lizard of snake-like appearance‖ [COED], ―their

common name of glass lizard comes from the fact that they are easily broken: like many

lizards, they have the ability to deter predation by dropping off part of the tail which can

break into several pieces, like glass‖ [AZA].

https://educalingo.com/en/dic-en/spearfish
https://en.wikipedia.org/wiki/Synanceia
http://www.susanscott.net/OceanWatch1999/jun14-99.html
https://www.dictionary.com/browse/whip--snake
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garter snake ―a common harmless North American snake with well-defined

longitudinal stripes‖ [COED], ―most articles, books, and websites explaining the

common name suggest it‘s because the snakes resemble garters, pieces of fabric that

were fastened right below one‘s knee (the garet, in Celtic) to keep stockings from

falling down (that used to be a huge problem)‖ [CP].

- “arthropods”:

sawfly ―an insect related to the wasps, with a sawlike tube used in laying eggs in plant

tissues‖ [COED].

shieldbug ―a heteropterous bug with a flattened, shield-shaped body‖ [COED].

mitten crab ―an olive-green crab with fur-covered pincers, native to Asia‖ [COED].

- “worms”:

arrow worm ―the bodies of arrowworms appear transparent to translucent and are

arrow shaped‖ [EB].

tapeworm ―a parasitic flat worm with a long ribbon-like body <…> ‖ [COED],

―so called for its ribbon-like shape‖ [OED].

threadworm ―a small thread like worm <…>‖ [VCB].

ribbon worm ― the simplest animals to possess a circulatory system and a gut with

a separate mouth and anus. The body is usually long and slender and is often extended

greatly during movement. <…> Some forms that swim in deep water are flat and broad,

with finlike appendages. Often uniformly coloured, various species of ribbon worms are

vividly patterned with stripes, bands, speckles, or geometric shapes‖ [EB].

whipworm ―any of several parasitic nematodes of the genus Trichuris, having a

long, slender, whiplike anterior end‖ [Dictionary].

- “mollusсs”:

blanket octopus ―they are commonly known as blanket octopuses, in reference to

the long, transparent webs that connect the dorsal and dorsolateral arms of the adult

females. The other arms are much shorter and lack webbing‖ [BS].

alphabet cone ―is a species of sea snail, a marine gastropod mollusk in the family

Conidae bowerbird, the cone snails and their allies‖ [AB].

https://www.etymonline.com/word/tapeworm
https://www.dictionary.com/browse/whipworm
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glass-snail ―a small, transparent, landsnail‖ [TFD].

comb jelly ―is a marine invertebrate that swims by beating rows of cilia that

resemble combs‖ [www.thoughtco.com/].

jelly-fish ―popular name of the medusa and similar sea-creatures, 1796, from jelly

(n.) + fish (n.). So called for its soft structure. Figuratively, «person of weak character»,

1883. Earlier it had been used of a type of actual fish (1707)‖ [OED].

bagworm ―one of several lepidopterous insects which construct, in the larval state, a

baglike case which they carry about for protection‖ [ADE].

характеристика - ‗purpose‘

- “birds”:

bell-bird ―any of several unrelated birds <…> that are named for their ringing voices‖

[EВ].

whipbird ―either of the four songbird species <…> are named for the voice of the

eastern whipbird (P. olivaceus): the male gives a long whistle and a loud crack, and the

female answers instantly with ―choo‖ sounds.‖ [EB].

- “fish”:

lanternfish ―a deep-sea fish with light-emitting organs on its body‖ [COED].

balloonfish ―a tropical porcupine fish which lives in shallow water and can inflate itself

when threatened‖ [COED].

- “arthropods”:

lantern fly ―any of several large brightly marked winged hemipteran insects (family

Fulgoridae) that often resemble moths or small butterflies and usually possess an

elongated hollow projection on the head‖ [MWDEU].

wax moth ―moth whose larvae live in and feed on bee honeycombs‖ [Useful english

dictionary].

raft spider ―a large waterside spider which reaches through the surface to capture prey‖

[COED].

https://translate.academic.ru/bagworm/en/ru/
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модель PLANT → ANIMAL

xарактеристика ‗property of a plant‘

- “birds”:

bean goose ―a common brownish Eurasian wild goose (Anserfabalis) having a bean-

shaped mark on the bill‖ [MWDEU].

peacock ―a large bird, the male of which has very long tail feathers that it can spread out

to show bright colours and patterns shaped like eyes‖ [COED].

- “fish”:

pumpkinseed ―a brightly colored freshwater sunfish (Lepomis gibbosus) with a reddish

spot on the operculum. Origin: In ... from its shape and orange color‖ [TS].

- “arthropods”:

stick insect ―stick-like species to those resembling bark, leaves and even moss or lichen.

The stick insect can sometimes reach over 13 inches (33 cm) long‖ [WKPD].

leaf insect ―usually green insects that are known for their striking leaflike appearance‖

[EB].

- “mollusсs”:

garlic snail ―the common name also refers to the fact that when this animal is disturbed,

it gives off a strong smell similar to that of raw garlic‖ [TFD].

модель NATURAL PHENOMENON → ANIMAL

характеристики ‗property of а phenomenon‘

- “birds”:

sunbird ―so called by the natives of Asia in allusion to their splendid and shining

plumage, but gives no hint as to the nation or language wherein the name originated‖

[MCU].

- “fish”:

moonfish ―a large, oval-shaped, vividly colored marine fish <…>‖ [TS].

starfish ―are marine invertebrates. They typically have a central disc and usually five

arms, though some species have a larger number of arms‖ [WKPD].

http://www.memidex.com/pumpkinseed
http://www.memidex.com/moonfish+soft-finned-fish
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rainbow trout ―a large trout with reddish sides <…>‖ [COED], ―so called for its

resplendent colors‖ [OED].

sunstar ―a kind of starfish with a central disc and about a dozen arms‖ [COED].

rainbowfish ―any of the small colourful freshwater fish in the family Melanotaeniidae,

native to northern and eastern Australia, New Guinea and Indonesia‖ [HD].

X-ray fish ―a small, almost transparent freshwater fish with anopaque body cavity,

native to South America‖ [COED].

- “arthropods”:

luna moth ―species of saturniid moth <…> wings have a thin brown border, and each

hind wing has a long tail-like projection‖ [EB] ―bearing crescent-shaped markings‖

[COED].

storm bug ―strong rain storms are often followed by an increase in insect pests‖ [GI].

модель MYTHICAL CREATURE → ANIMAL

характеристика ‗appearance‘

- “fish”:

angelfish ―a fish with a deep, laterally compressed body and large dorsal and anal fins

<…>‖ [COED], ―so called for its wing-like pectoral fins‖ [OED].

- “arthropods”:

Hercules beetle ―is known for its tremendous strength and is named after Hercules, a

hero of classical mythology who is famed for his great strength.‖ [WKPD] ―a very large

tropical American rhinoceros beetle <…>‖ [COED].

goliath beetle ―a very large tropical beetle <…>‖ [COED].

характеристика ‗external feature‘

- “fish”:

dragonfish ―a long, slender deep-sea fish with fang-like teeth, a barbel on the chin, and

luminous organs‖ [COED].

- “arthropods”:
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dragonfly ―common name of a neuropterous predatory insect of the group Libellulina,

with a long, slender body, large eyes, and two pairs of large, membranous wings‖

[OED].
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Приложение 4

Список двухкомпонентных зоонимов с дефинициями, образуемых

по метонимическим когнитивным моделям

метонимическая когнитивная модель PART – WHOLE

характеристика ‗body part of a certain colour‘

- “mammals”:

blackface ―a type of sheep with a black face‖ [COED].

- “birds”:

whitethroat ―a migratory warbler with a grey head and white throat‖ [MWDEU].

bluethroat ―a songbird resembling the robin, of which the male has a blue throat with a

red and white spot in the center‖ [COED].

red shank ―shorebirds <…> characterized by its long reddish legs‖ [EB].

white-eye ―a small songbird with a ring of white feathers around the eye‖ [COED].

yellowlegs ―either of two species of American shorebirds with <…> bright yellow legs.‖

[EВ].

- “fish”:

yellowfin ―a widely distributed, commercially important tuna that has yellow anal and

dorsal fins‖ [COED].

bluegill ―an edible North American freshwater fish with a deep body and bluish cheeks

and gill covers‖ [COED].

bluefin ―any of a number of types of tuna characterized by their blue fins‖ [WF].

yellowtail ―an amberjack or other marine fish with yellow on the tail‖ [COED].

blue eyes ―small freshwater fish of South America and the West Indies; often kept in

aquariums‖ [TFD].

- “arthropods”:

greenhead ―as a type of biting fly with a green-colored head, by 1837‖ [OED]

две метонимические когнитивные модели PART – WHOLE и WHOLE – PART
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- “mammals”:

cottontail ―an American rabbit which has <…> a white underside to the tail‖ [COED].

- “birds”:

firecrest ―a very small songbird with a red and orange crest <…>‖ [COED].

goldeneye ―a migratory northern diving duck, the male of which has <…> yellow eyes‖

[COED].

waxwing ―a crested songbird <…> so called for appendages at the tips of its feathers

which look like red sealing-wax‖ [OED].

- “fish”:

bloodfin ―a small South American freshwater fish with bright red fins, popular in

aquaria‖ [COED].

- “reptiles”:

copperhead ―a reddish-brown venomous snake‖ [COED].

cottonmouth ―a large, dangerous semiaquatic pit viper <…> which opens its mouth

wide to display the white interrior when threatening‖ [COED].

- “arthropods”:

ruby-tail ―a parasitic wasp with an orange-red tip to the abdomen <…>‖ [COED].

характеристика ‗body part of а certain feature‘

- “mammals”:

broadtail ―any of a breed of medium-sized sheep <…> having long, drooping ears, long

legs, and a broad, fat tail‖ [WP].

bighorn ―a stocky brown wild sheep with large horns <…>‖ [COED].

- “birds”:

leather head (friar birds) ―a large Australasian honeyeater with a dark, partly naked

head and a long curved bill‖ [COED]

baldpate ―American wigeon with a large white patch on each wing and in the male a

white crown‖ [MWED].

grosbeak ―general name for a bird with a large bill, 1670s, partial translation of French

grosbec‖ [EOD].
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wryneck ―the bird so called from the singular manner in which is can twist the neck.‖

[OED].

ringneck ―a bird with a ring of colour round the neck, especially a common pheasant

with a white neck ring‖ [COED].

broadbill ―a small, colourful songbird of the Old World tropics, with a large head and a

wide, flattened bill‖ [COED].

thick head ―the songbird family Pachycephalidae <…> Thickheads have heavy-looking,

seemingly neckless foreparts and are named alternatively for their loud, melodious

voices‖ [EB].

- “fish”:

flathead ―an edible tropical marine fish that has a pointed flattened head <…>‖

[COED].