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Рецензируемая диссертация, выполненная в русле современного

направления теоретической лингвистики – когнитивного словообразования,

актуальна, поскольку в фокусе её внимания находится недостаточно

подробно исследованная на сегодняшний день проблема выявления

когнитивных основ семантики английских двухкомпонентных зоонимов в

аспекте теории когнитивного моделирования структуры знания,

объективируемой данными языковыми единицами. Поднимаемая проблема

находится в центре внимания ученых-лингвистов, занимающихся

исследованиями процессов формирования наименований животных как на

языковом уровне, так и на концептуальном, и связана с возрастающей

потребностью современного общества в проведении фундаментальных

лингвистических исследований способов номинации представителей

животного мира, так как наименования животных являются неотъемлемой

частью языкового сознания того или иного народа.

О научной новизне диссертационного исследования Л.Е. Налдеевой

свидетельствует, прежде всего, тот факт, что автор моделирует область

знания, относительно которой происходит формирование семантики

английских двухкомпонентных зоонимов; также на практическом материале

показывает использование когнитивных моделей, обеспечивающих создание

данных языковых единиц в процессе концептуальной деривации, и

предлагает классификацию двухкомпонентных наименований животных,

представляющих языковую объективацию концептуального содержания

общей когнитивной матрицы ANIMAL.

Несомненна теоретическая значимость результатов рецензируемого

исследования, поскольку они вносят существенный вклад в развитие

когнитивно-дискурсивного подхода к исследованию процесса формирования

семантики двухкомпонентных зоонимов за счет обращения к структуре

знания когнитивно-матричного формата. Исследование когнитивных

моделей концептуальной деривации автор предваряет анализом семантики

двухкомпонентных английских зоонимов, которая в значительной мере (хотя,

возможно, и не полностью) предопределяется тем, какие характеристики

привлекаемых концептуальных областей, попадают в фокус внимания. Автор

работы также предлагает собственную классификацию английских

двухкомпонентных зоонимов. Хорошее владение техникой когнитивного

моделирования и когнитивно-матричного анализа существенно повышают

теоретическую значимость исследования.

Высокую степень практической значимости данной научной работы

обеспечивает приведенный диссертантом образец тщательного анализа

литературы по проблеме исследования. Предложенная в диссертации

методика анализа зоонимов может быть продуктивно использована при

исследовании других, значимых для жизнедеятельности и опыта человека,

концептосфер как в англоязычной, так и в других языковых картинах мира.

Результаты исследования найдут применение в целом ряде вузовских курсов.

Они, несомненно, будут востребованы специалистами разных областей

знания.

Обоснованность и достоверность выводов, представленных Л.Е.

Налдеевой по результатам проведенного ею исследования, обусловлены

изучением большого по объему теоретического материала (246

наименований использованной научной литературы), привлечением богатого

фактического материала исследования (более 2500 единиц). Следует

отметить основательную методологическую базу исследования,

характеризующуюся применением комплекса научных методов, как

общелингвистических, так и собственно когнитивных.

Предмет и цель исследования ясны. Намеченные автором задачи

исследования успешно выполнены; выносимые на защиту положения четко

сформулированы и получили убедительное обоснование в тексте изложения.

Структура диссертации и ход рассуждений автора логичны.

Представленная диссертация состоит из введения, двух соразмерных глав,

заключения, списка использованной научной литературы, списка

использованных словарей, списка источников фактического материала.

В диссертации решается широкий круг проблем. Среди несомненных

достоинств следует акцентировать внимание на следующих.

По своему подходу, задачам и методам исследования данная работа

продолжает серию исследований, выполненных в рамках Тамбовской школы

когнитивных исследований. Надежная теоретическая база исследования,

богатый и тщательно обработанный фактический материал с использованием

методик, соответствующих конкретным задачам и этапам исследования,

позволили автору получить данные, имеющие как теоретическую, так и

прикладную значимость.

В теоретической части исследования диссертант критически

рассматривает ряд теоретических вопросов: проблемы исследования

сложного слова; понятие концепта в современной лингвистике; когнитивные

процессы и модели создания английских двухкомпонентных зоонимов;

понятие когнитивной матрицы и когнитивно-матричного анализа; понятия

словообразовательного значения и многие другие.

Несомненной заслугой диссертанта является вывод о том, что семантика

двухкомпонентных зоонимов формируется в процессе концептуальной

деривации за счет использования целого ряда когнитивных моделей:

пропозициональных, метафорических, метонимических, комплексных

когнитивных моделей, представляющих собой сочетание метафорических и

метонимических когнитивных моделей, пропозициональных и

метафорических когнитивных моделей, пропозициональных и

метонимических когнитивных моделей.

Ценным представляется вывод автора о том, что формирование

семантики двухкомпонентных зоонимов предполагает обращение к

структуре знания матричного формата, одним из контекстов которой служит

концептуальная область ANIMAL, структурированная в виде общей

когнитивной матрицы, в состав которой входят когнитивные контексты

MAMMALS, BIRDS, FISH, REPTILES, AMPHIBIANS, ARTHROPODS

(INSECTS, CRUSTАСEANS, SPIDERS), WОRMS, MОLLUSСS. Заслуживают

внимания выявленные Л.Е. Налдеевой характеристики концептуальных

областей ANIMAL, HUMAN BEING, ARTIFACT, PLANT, NATURAL

PHENОMENОN, MYTHICAL CREATURE, к которым происходит

обращение при формировании семантики двухкомпонентных зоонимов

Тонкое наблюдение над фактическим материалом позволяет автору

работы прийти к обоснованному выводу о том, что в процессе

концептуальной деривации может происходить вторичная концептуализация

и перекатегоризация, приводящие к изменению концептуального

содержания, репрезентируемого двухкомпонентными зоонимами в прямом

значении, и как следствие, развитию у них переносных значений.

Диссертация Л.Е. Налдеевой представляет несомненный интерес и для

англистики, поскольку в ней выявлены закономерности, позволяющие

глубже заглянуть во внутреннее «устройство» номинативной системы

английского языка.

Давая общую положительную оценку диссертации, хотелось бы, вместе

с тем, уточнить и предложить для обсуждения некоторые моменты, наличие

которых свидетельствует о новизне и индивидуальности авторского подхода.

1. В работе отмечается, что «двухкомпонентные зоонимы в

переносном значении служат средством репрезентации концептуальных

областей HUMAN BEING, ABSTRACT NОTIОN, ARTIFACT» (стр. 9). Могут

ли двухкомпонентные зоонимы репрезентировать в переносном значении

другие концептуальные области и какие характеристики являются наиболее

востребованными при формировании переносных значений

двухкомпонентных зоонимов?

2. Как отмечает автор работы, при выявлении лексических

категорий учитывались и обыденные, и научные знания (стр.71). Интересно

бы уточнить, в каком соотношении находятся данные категории знаний при

выявлении лексических категорий? Хотелось бы также узнать, как

диссертантом отбирался фактический материал, в большей степени из

словарей или из энциклопедий и научных справочников?

3. Л.Е. Налдеева пишет о том, что формирование семантики

двухкомпонентных зоонимов предполагает обращение к структуре знания

матричного типа, включающей ряд концептуальных областей, одной из

которых является концептуальная область ANIMAL, в свою очередь

рассматриваемая как общая когнитивная матрица. Могут ли и другие

концептуальные области быть представлены как матрицы? Или при

осмыслении двухкомпонентных зоонимов нет необходимости в

структурировании других концептуальных областей?

4. Интересно было бы узнать, обнаружены ли диссертантом

неологизмы среди исследуемого корпуса двухкомпонентных зоонимов? И,

соответственно, возникает и следующий вопрос: возможно ли с позиций

когнитивно-дискурсивного подхода, учета экстралингвистических факторов

и достигнутых результатов исследования объяснить и спрогнозировать

появление новых связей и отношений между компонентами исследуемых

зоонимов, и, в связи с этим, возможно, новых словообразовательных и

когнитивных моделей в английском языке? Очевидно, что данный вопрос

является дискуссионным и связан, скорее, не с содержанием рецензируемой

работы, а с перспективами дальнейших исследований в этом плане.

Высказанные замечания касаются частных положений работы, не

затрагивают ее концептуального плана и не снижают отмеченных ее

достоинств. Спорность же некоторых заявлений автора обусловлена

сложностью исследуемого объекта и существующим многообразием

применяемых к нему интерпретационных схем. Следует подчеркнуть, что

небольшое количество погрешностей вполне допустимо для концептуально

сложной и эвристически заряженной работы, каковой и является диссертация

Л.Е. Налдеевой.